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ادامه از صفحه4

ادامه از صفحه اول

 میراث ترامپ
 ترامپ منافع شخصی را به گونه ای انکار ناپذیر 
بر منافع جامعه ترجیح می دهد و در سوءاستفاده 
از موقعیت سیاسی برای اهداف و اغراض 
شخصی تردید نمی کند. تلاش برای بقا در قدرت 
که رسوایی مکالمه تلفنی با فرماندار جورجیا و 
اصرار در جمع کردن تعداد مشخصی رأی برای 
تغییر نتیجه انتخابات در آن ایالت بود، نمونه 

واضحی از این پایبندی نداشتن است.
مهم ترین مشخصه ترامپ فقدان تجربه 
سیاسی است که امری بی سابقه در بین ۴۴ 
رئیس جمهور آمریکا پیش از خود و شاید در 
بین همه رهبران سیاسی جهان است. ترامپ 
ممکن است تاجری باتجربه و موفق باشد؛ ولی 
در عرصه سیاسی بی تجربه ترین و کودن ترین 
رئیس جمهوری بود که آمریکا از زمان تأسیس 
به خود دید. نگاهی گذرا به نوع تعامل او با 
رهبران سیاسی جهان، تصمیمات خلق الساعه 
و عزل و نصب های مقامات کشور مؤید روحیه 
مردی است که از ابتدایی ترین اصول کشورداری 
بی اطلاع و در هیچ مدرسه ای مشق سیاست 

نکرده است.
بی تجربگی سیاسی ترامپ، آفتی بود که به 
دلیل نقش و جایگاه آمریکا آسیب های فراوانی 
به جهان وارد کرد. ترامپ کشورش را از بسیاری 
از سازمان های بین المللی خارج و کمک های 
مالی به این سازمان ها را قطع کرد. اگر بتوان با هر 
توجیهی این اقدام را درباره سازمان ها و نهادهایی 
با ماهیت سیاسی توجیه کرد، بعید می دانم بتوان 
آن را به نهادهای بین المللی با ماهیت انسانی 
مانند یونیسف، سازمان بهداشت جهانی و دیوان 
بین المللی داوری تعمیم داد؛ روابط سنتی آمریکا 
با اروپا را که پس از پایان جنگ دوم جهانی در 
شکل اتحاد فراآتلانتیکی نقش مهمی در صلح 
و امنیت بین المللی داشت، بر هم زد. به طرز 
تحقیرآمیزی از این کشورها برای تأمین امنیت از 
طریق پیمان ناتو باج خواهی کرد. با روسیه و رهبر 
آن پوتین و رهبر کره شمالی نرد عشق باخت و 
در مقابل با راه اندازی جنگ تعرفه ها پرتنش ترین 
روابط آمریکا- چین را رقم زد. برخلاف سنت های 
جاری آمریکا حتی در زمان تندروترین رؤسای 
جمهور، با تصمیمی غیرمترقبه سفارت آمریکا 
را به بیت المقدس منتقل کرد، الحاق جولان 
به سرزمین های اشغالی را به رسمیت شناخت. 
از افراطی ترین نخست وزیر اسرائیل به طور 
بی سابقه ای حمایت کرد. با فروش بزرگ ترین 
حجم انواع جنگ افزارها به اعراب خلیج فارس، 
مسابقه تسلیحاتی در منطقه را دامن زد و 
این کشورها را وادار به برقراری روابط با رژیم 
اسرائیل کرد. شدید ترین تحریم های فلج کننده 
را به ایران تحمیل کرد و نیاز به خرید دارو در 
بحران همه گیری کرونا نیز مانع از گشایش در این 

تحریم ها نشد.
ترامپ به پایان کار خود رسید و با وجود 
عشق و علاقه وافر به بقا در قدرت، با شکستی 
خفت بار مجبور به ترک کاخ سفید است. او در 
آخرین روزهای زمامداری هم به توصیه های 
مشفقانه ای که او را به پایبندی به اخلاق و 
توصیه می کرد، گوش  سنت های سیاست ورزی 
فرا نداد. با فرمان شورش، طرفداران خود را به 
اشغال کنگره که نماد دموکراسی آمریکاست، 
گسیل کرد؛ اقدامی که استیضاح دوم او در کنگره 

و پایان حیات سیاسی او را رقم زد.
بر آن نیستم که این یادداشت را مجددا با 
قیاسی مع الفارق بین ترامپ و ماندلا به پایان ببرم؛ 
ولی بی مناسبت نیست مقایسه ای بین ترامپ 
و سلف او اوباما داشته باشم. رئیس جمهور 
خودشیفته به شدت به مبارزه ای غیراخلاقی با 
اوباما و میراث او در دستاوردهای داخل آمریکا 
مانند طرح سلامت و در عرصه بین المللی مانند 
برجام و معاهده آب و هوا پرداخت تا از این رهگذر 
همه دستاوردهای سلف خود را از ریشه پاک کند 
و چنین نیز کرد؛ اما امروز پس از چهار سال، اوباما 
همان رئیس جمهور سیاه پوست از محبوبیتی 
کم نظیر برخوردار است و این یکی با کوله باری 
از رسوایی مقام و منصب خود را ترک می کند تا 

فقط نامی پرننگ از خود در تاریخ به جا بگذارد.

ظریف و ناگفته های آن بارهای 
دیگر

غیبتی که گویا دو هفته ادامه پیدا می کند و 
بالاخره با پادرمیانی اعضای ارشد دولت ختم 

به خیر می شود.
محمدجواد ظریف به همدلی گفته بعد از 
پایان مسئولیتش واقعیات را خواهد گفت  و 
نامه نگاری ها و انتقادات تندش درمورد سیاست 
خارجی را منتشر خواهد کرد. به نظر می رسد 
بتوان مخاطب این واقعیات و نامه نگاری ها 
و انتقادهای تند را جایی نزدیک وزیر، شاید 
در جلسات دولت پیدا کرد. او می داند اگر 
آن طور که خودش گفته بنایش بر نیامدن در 
انتخابات باشد، گفتن این واقعیات قبل از اتمام 
مسئولیتش برگ های برنده زیادی برای رقبای 
دولت خواهد داشت، اگر در دقیقه ۹۰ تصمیم 
به آمدن بگیرد، آن وقت ممکن است قبل از 
پایان دولت از آن واقعیات و از آن بار یا بارها 

رونمایی کند.

کوتاه از دیپلماسى

ان بی سی نیوز مدعی شد
صدور حکم  زندان تاجر 

ایرانی- آمریکایی در ایران
شرق: خبرگزاری ان بی سی نیوز نوشت ایران سه  �

روز بعد از ترور یک دانشمند هسته ای ایرانی، یک 
تاجر آمریکایی را در ایران به جرم جاسوسی محکوم 
کردند. این خبرگزاری این خبر را به نقل از «یک دوست 
خانوادگی» منتشر کرده است. طبق این گزارش، این فرد 
که عماد شرقی نام دارد، یک ایرانی- آمریکایی ۵۶ ساله 
است که ۳۰ نوامبر، برابر با ۱۰ آذر، به دادگاهی در تهران 
فراخوانده شده و به او اعلام شده به جرم جاسوسی به 
۱۰ سال زندان محکوم شده است. خانواده آقای شرقی 
گفته اند شش ماه است از او خبری ندارند. این گزارش 
همچنین مدعی می شود حدود یک سال قبل او در 
دادگاه دیگری تبرئه شده بود؛ اما پاسپورت های ایرانی 
و آمریکایی اش همچنان در اختیار نهادهای مربوطه در 
ایران مانده است. ان بی سی نیوز می نویسد این حکم در 
این مقطع زمانی ممکن است در برنامه های احتمالی 
دولت پیش رو در آمریکا به ریاست جمهوری جو بایدن، 

اختلال ایجاد کند.

تماس تیم بایدن 
با  ایران تکذیب شد

سفیر پیشین آمریکا در اسرائیل ادعای یک کانال  �
اسرائیلی را مبنی بر اینکه اعضای دولت جو بایدن در 
حال مذاکرات مخفیانه با مقامات ایران درباره توافق 
هسته ای هستند، بی اساس خواند. به گزارش ایسنا، 
مارتین ایندایک، در پی گزارش اخیر روزنامه تایمز آو 
اسرائیل که بر اساس گزارش کانال ۱۲ اسرائیل مدعی 
شده بود مقامات دولت رئیس جمهور منتخب 
آمریکا در حال مذاکرات مخفیانه با مقامات ایران 
هستند، در توییتر نوشت: «این گزارش بی اساس 
است. هر کسی که تیم امنیت ملی بایدن را بشناسد، 
می داند که تحت دستورات سرسختانه جو بایدن 
از اقدام به هر گونه تماسی با هر یک از مقامات 
دولت های خارجی منع شده اند». اظهارات واندایک 
در پی این مطرح می شود که روزنامه تایمز آو 
اسرائیل گزارش داد: کانال ۱۲ اسرائیل روز یکشنبه در 
گزارشی مدعی شد که مقامات در دولت جو بایدن، 
رئیس جمهور منتخب آمریکا، مذاکرات مخفیانه 
با ایران را درباره بازگشت به توافق هسته ای آغاز 
کرده اند. این شبکه هیچ منبعی برای این گزارش 
ذکر نکرد و هیچ جزئیاتی نیز درباره چیزهایی که به 

ادعای آن مورد بحث قرار گرفته اند، ارائه نداد.

مقام وزارت  خارجه آلمان:
اینستکس ناکارآمد است

ایلنا: یک مقام وزارت امور خارجه آلمان بر  �
ناکارآمدی اینستکس تأکید کرد. مقام وزارت خارجه 
آلمان گفت: «اینستکس ناکارآمد است و تاکنون 
تنها یک تراکنش از طریق آن انجام شده است ؛ 
البته شرکت های اروپایی تمایل خود را برای تجارت 
از طریق اینستکس ابراز کردند. انجام تراکنش به 
عوامل بسیار پیچیده ای وابسته است و نیازمند 
همکاری طرف ایرانی است که تاکنون موافقت خود 

را با هرگونه تراکنشی اعلام نکرده است.

وزیر  خارجه  بریتانیا:
تلاش ها  برای آزادی نازنین  زاغری 

تشدید شده  است
وزیر امور خارجه بریتانیا در پاسخ به نامه  �

همسر نازنین زاغری، از افزایش تلاش های لندن 
و گفت وگوها میان ایران و بریتانیا برای آزادی این 
شخص دوتابعتی از زندان خبر داد. به گزارش 
ایسنا به نوشته روزنامه تلگراف، دومینیک راب 
گفت که دولت بریتانیا از هیچ تلاشی برای آزادی 
هرچه سریع تر نازنین زاغری فروگذار نخواهد کرد و 
روی کارآمدن دولت جدید در آمریکا احتمالا امکانات 
جدیدی فراهم می کند تا خانم زاغری ایران را ترک 
کند. همسر نازنین زاغری در نامه خود به وزارت امور 
خارجه بریتانیا ادعا کرده است که او در هفت هفته 
آینده آزاد خواهد شد. زاغری یک شهروند دوتابعیتی 
ایرانی-بریتانیایی است که در فروردین ۱۳۹۵ در 
سفری که به ایران آمده بود، به جرم جاسوسی 
بازداشت و سپس به پنج سال حبس محکوم شد. 
گفته می شود که او در حال حاضر به دلیل شیوع 

ویروس کرونا در بازداشت خانگی به سر می برد.

 من به دیوار سفارت تکیه 
داده بودم که یکی از بچه ها 
گفت برو داخل اتاق، چون مردم می گویند دانشجویان 
با آمریکایی ها خوش و بش می کنند. به خاطر موها 
و ریش بلند و رنگ مو و پوست من، فکر کرده بودند 
آمریکایی هستم. داخل رفتم و افرادی مانند اصغر زاده، 
بیطرف، عبدی و میردامادی را ندیدم، حتی یک آمریکایی 
را به چشم ندیدم. ساعت دو بعدازظهر از در بالایی 
سفارت که روبه روی خانه هنرمندان است، بیرون آمدم 
و دیگر به آنجا نرفتم. معتقدم آنها هم نمی خواستند 
و نمی دانستند ممکن است کار طولانی شود. جمعیت 
میلیونی در سراسر ایران در حال راهپیمایی برای حمایت 
از تسخیر سفارت بودند. امام گفتند انقلابی بزرگ تر از 
انقلاب اول رخ داده است. بعد از آن مگر می شد 
دانشجویانی را که این کار را انجام دادند، از بالا به 
پایین آورد. روز جمعه ۱۸ آبان، بعد از استعفای دولت 
موقت، شهید حسن اجاره دار که از اعضای مرکزی حزب 
جمهوری بود و هم کلاس من در دانشگاه بود، به منزل 
ما آمد. او گفت حالا که مسئولیت دولت واگذار شده 
است، باید بیایی و دبیرخانه را تشکیل دهی. گفتم برای 
درس خواندن آمده ام، گفت امروز زمان درس خواندن 
نیست. به مجلس سابق رفتیم که جلسات مجلس 
خبرگان قانون اساسی برگزار می شد. اتاق ها را تمیز 
کردیم، یادم است مرحوم شهید بهشتی ما را دید و با 

احسنت کار ما را تأیید کرد.
از صبح شنبه ۱۹ آبان، مسئول روابط عمومی شورای 
انقلاب شدم؛ بنابراین هیچ رابطه ای با ماجرای سفارت 
نداشتم. بعضی از اعضای شورای انقلاب مانند مرحوم 
شهید بهشتی مخالف روندی بودند که در سفارت پیش 

می رفت.
در آن زمان فضایی ایجاد شده بود که کسی 
نمی توانست مخالفت کند. خاطرم هست که دبیر 
کل سازمان ملل به شورای انقلاب آمده بود. یکی از 
دوستان در شورای انقلاب در راهرو او را دید و شعار 
مرگ بر آمریکا سر داد. اگر خاطرتان باشد، سه روز 
بعد شخصی از سناتورهای آمریکایی به ترکیه آمد و 
می خواست مذاکره کند. به آنکارا رسید، تلویزیون اعلام 
کرد امام فرمودند ما با هیچ کس مذاکره نمی کنیم و 
هیچ گفت وگویی نداریم. آقای سناتور از ترکیه به آمریکا 
برگشت ؛ یعنی اگر ما در آن شرایط وارد کار می شدیم، با 
بی آبرویی بزرگی که برای دولت کارتر اتفاق افتاده بود، 

شاید بسیاری از امتیازات را به ما می داد.
در آن زمان وضع به گونه ای بود که دانشجویان، 
دولتی مقتدر در کنار دولت شورای انقلاب شده بودند؛ 
یعنی دولت مستقر و دولت شورای انقلاب جرئت 

مخالفت با خط مشی و تصمیمات آنها را نداشت.
فضای ایجاد شده طوری بود کسی نمی توانست از آن 
فرار کند. البته در آغاز فقط یک چهره کاریزماتیک یعنی 
امام می توانستند آن را تعدیل کنند. امام به خاطر فضای 
انقلابی به وجود آمده خوشحال بودند. فقط دانشجویان 
هم نبودند، همه مردم ایران با جناح های مختلف 
حضور داشتند و با بیانیه های روشنفکرانه ای از آنها 
حمایت می کردند. دانشجویان نمی دانستند در ادامه 
چه کار کنند تا اینکه ماجرای طبس پیش آمد. نمی دانم 

شاید از الطاف الهی بود یا...، به هر حال اتفاق افتاد.
در مرداد سال ۵۹، یک  ماه  و اندی بعد از ماجرای 
پایگاه نوژه، میهمان دوست عزیزی بودم. شب در پایگاه 
با هم قدم می زدیم، یک همافر معمولی بود. به او گفتم 
اتفاق بعدی به نظرت چه خواهد بود؟ گفت قطعا 
عراق به ایران حمله می کند؛ یعنی کاملا این امر قابل 
تشخیص بود. صدام به شدت از قرارداد ۱۹۷۵ احساس 
باخت می کرد. آدم بی رحم و مقتدری که دنبال راهی 

بود تا این مسئله را تلافی کند.
یک شب با آقای دعایی که آن موقع سفیر ایران در 
عراق بود، در اتاق بهشتی منتظر بودیم. گفتم جریان 
مطالبی که روزنامه ها درباره قیام مردم عراق می نویسند، 
چیست؟ با عصبانیت گفت؛ دروغ است! اصلا در عراق 

خبری نیست. نمی دانم چرا این گونه می نویسند!
کسانی که عامل تسخیر سفارت آمریکا بودند، عنوان 
می کنند چرا تهمت می زنید که تسخیر سفارت عاملی 
برای جنگ عراق با ایران شد. نمی گویم این مسئله تنها 
عامل جنگ عراق با ایران است؛ اما بی تردید صدام 
توانست از آمریکا چراغ سبز بگیرد و خیالش راحت 
بود که مورد حمایت آنها قرار می گیرد. صدام در آتش 
انتقام می سوخت و می خواست بلایی سر ایران بیاورد و 
قرارداد ۱۹۷٥ را پاره کند. او به دنبال راه حلی برای این 
موضوع می گشت و متأسفانه این گونه جنگ به کشور 

ما تحمیل شد.
ابوالفضل بازرگان: شعار اصلی انقلاب «آزادی، استقلال، 

جمهوری اسلامی» بود. در قانون اساسی هم نوشته 
شده است که به بهانه استقلال، آزادی را نمی توان 
محدود کرد . امروز نیز همه متفکران می گویند که اگر 
آزادی به  وجود نیاید، بقیه موارد به وجود نخواهد آمد 
و استقلال نیز از بین خواهد رفت. جریان ۱۳ آبان باعث 

شد که جریان دموکراتیزاسیون متوقف شود .
یکی از پیامدهای بد تسخیر سفارت آمریکا 
گروگان گیری بود که چهره انقلاب ایران را تحت تأثیر 

قرار داد.
پیش از آن دنیا به انقلاب ملت ایران با احترام نگاه 
می کرد و حتی یک مجله آمریکایی نوشته بود که انقلاب 
ایران مسالمت آمیزترین انقلابی بود که تا آن زمان رخ 
داده بود. البته انقلاب تلفاتی داشت و تندروی هایی 
هم وجود داشته است؛ ولی بُعد معنوی داشت و 
تنها یك انقلاب سیاسی نبود. بعد از گروگان گیری این 
چهره عوض شد و ایران را به عنوان کشوری گروگان گیر 
شناختند. اینکه برخلاف قوانین بین المللی، سفارتخانه 
یک کشور را که جزئی از خاک آن کشور محسوب 
می شود، تصاحب کردند، باعث شد که نه تنها آمریکا با 
دولت جدید ایران دشمن شود و روندی که می توانست 
روابط را عادی کند، غیرفعال شد؛ بلکه برخی کشورها 
هم با ما مخالف شدند؛ به گونه ای که وقتی تصمیمی 
علیه کشورمان گرفته می شد، مورد اجماع قرار 
می گرفت و حتی شوروی کمونیست و ضد آمریکا هم 

از ایران پشتیبانی نمی کرد.
 محمد جواد مظفر: ۶۷ سال می شود که با آمریکا مشکل 
داریم و می گوییم چرا علیه دولت مصدق کودتا کردید. 
۴۱ سال است که به دلیل گروگان گیری، آمریکا با ما 
مشکل دارد و این موضوع باید حل شود. خانم آلبرایت 

بابت کودتای ۲۸ مرداد ۳۲ عذرخواهی کرد.

 درباره گروگان ها، ما با دولت دموکرات کارتر کنار نیامدیم 
و آن قدر ادامه دادیم تا زمان دولت جمهوری خواه 

ریگان، گروگان ها تحویل داده شدند.
ابوالفضل بازرگان: پیامد بعدی این بود که دیر 
تصمیم گیری کردند؛ در حالی که می شد با مذاکره 
جریانات به وجود آمده را تمام کرد. دانشجویان شرایطی 
برای آزادی گروگان ها گذاشته بودند و مجلس نیز 
شرایطی را تصویب کرد. برخی از شرایط این بود که 
آمریکا باید تعهد دهد که در امور داخلی ایران دخالت 
نکند، شاه را به ایران برگرداند و ثروت خاندان پهلوی 
که از ایران خارج شده بود نیز به ایران برگردد. هیچ یك 
از این تعهدات عملی نشد، سپس بیانیه الجزایر صادر 
شد. ما ضعیف بودیم و از نظر حقوق بین المللی 
نیز کارشناس ورزیده ای نداشتیم تا در مقابل وکلای 
رقیب بایستند. تصمیم گیری دیر هنگام برای آزاد کردن 
گروگان ها، بدون دستاوردهای مورد انتظار باعث شد 
دموکرات ها انتخابات را باختند و در آخرین لحظه نامزد 
حزب جمهوری خواه بر سر کار آمد. از نظر مالی نیز 
بیانیه الجزایر به ضرر ما تمام شد، مدام شکایت هایی 
از ایران می شد و در دادگاه بین المللی لاهه رأی به ضرر 
ایران داده می شد. یکی از مذاکره کنندگان ، آقای بهزاد 
نبوی بود که در دوره پیش از انقلاب به زندان رفته 
بود؛ تحصیل کرده بود؛ ولی اطلاعی از حقوق بین الملل 
نداشت. البته خودش هم گفته بود که ما مجبور بودیم 
که این تفاهم نامه را بپذیریم. گفتند که خود او از این 
بیانیه شدیدا ناراحت بود؛ ولی در برابر انتقادها می گفت 
که در آن شرایط این بهترین کار بود. البته بهزاد نبوی به 
دلیل مبارزاتی که انجام داده، انسان ارزشمندی است و 
نمی توان اقدامات مفید او را نادیده گرفت؛ اما در این 
زمینه کار بلد نبود. یکی از معاونانش می گفت تنها کاری 
که ما در سفر به خارج می کنیم، امضای اسنادی است 
که به موجب آنها ایران باید به دیگران خسارت بپردازد و 

به ندرت کاری به نفع ایران انجام می دادند.
در مرحله بعد، تحریم ها پیش آمد و به خاطر 
عملکرد نادرست و دیپلماسی ضعیفی که داشتیم، 
نتوانستیم دوست و متحد دیگر کشورها شویم. 

درست است که می گفتند ملت ها مدافع ما هستند و 
کشورهای سوریه و عراق محور مقاومت اند؛ ولی در 
جنگ تحمیلی، نه تنها قدرت های بزرگ، بلکه کشورهای 
همسایه ما هم با عراق متحد شدند. البته، با فداکاری 
مردم ایران و مسائلی که پیش آمد، توانستیم در جنگ 

چیزی از دست ندهیم.
شاید نتوان همه پیامدها را به آن نقطه (۱۳ آبان 
٥۸) مرتبط کرد. تلاش هایی از سوی دیگران انجام شد 
که برای حفظ منافع ایران و تبدیل جنگ به آرامش و 
صلح بود؛ ولی نتیجه مطلوب نداد. حتی از کشورهای 
حامی مان هم پیروی نکردیم. باید در بدترین حالت 
هم مذاکره کرد . در مقابل، تحریکاتی هم در ایران 
وجود داشت؛ مثلا آقای دعایی (سفیر ایران در عراق) 
می گفتند ما سعی می کنیم که روابط را اصلاح کنیم؛ 
ولی حرفی زده می شود یا تیری پرتاب می شود که هرچه 

ما رشته ایم، پنبه می شود.
هرمیداس باوند: این گروگان گیری به نفع سیاسیون هم 
نبود و دانشجویان خط امام فکر می کردند این اقدام 

کوتاه مدت است؛ ولی از دستورات خارج شدند.
حمله به سفارتخانه ها و کنسولگری های ما مثل  �

سفارت ایران در لندن، از پیامدهای تسخیر سفارت 
آمریکا بود؟

ابوالفضل بازرگان: این مسئله توجیه حقوقی و قانونی 
ندارد. اگر ما اشتباهی  کنیم، به دیگران حق داده 
نمی شود که همان را انجام دهند؛ ولی می تواند محرک 

و برای تکرار آن به وسیله دیگران بهانه ای باشد.
اینکه به سفارت آمریکا لانه جاسوسی گفتیم، نوعی 
قضاوت است. اگر کسانی معتقد بودند که آنجا لانه 
جاسوسی بوده، باید به قوه قضائیه اطلاع می دادند تا 
بررسی می شد. چه دلیلی وجود داشت که سفارتخانه 
آمریکا لانه جاسوسی باشد؛ ولی سفارتخانه شوروی در 
آن زمان نباشد؟ با این استدلال، آنجا را هم می توانستیم 
بگیریم، همچنان که آقای احمدی نژاد به دانشجویان 
پیشنهاد داده بود. بعد  از  آن، افشاگری ها با استفاده از 
سندهای موجود آغاز شد. اگر اتهامات واقعیت داشت و 
برای محکومیت کسی عنوان شده بود، باید قوه قضائیه 
آن را پیگیری می کرد. نباید کسی تصمیم بگیرد که چه 
کسی جاسوس است و چه کسی نیست و آنها را افشا 
کند. ضمن آنکه گزینشی عمل شد؛ مثلا درباره آقای 
عباس امیرانتظام. البته مقداری از اسناد از بین رفته بود 
که نمی دانیم چه بوده و مطمئنا بخشی از اسناد موجود 
نیز مربوط به سران مملکت، شاه، هویدا و ارتشی ها 
بوده است. درباره مقامات حاضر در کشور، علاوه بر 
آقایان امیرانتظام و توسلی که در جهت قانع کردن 
مقامات آمریکایی صحبت می کردند تا حمایت دولت 
آمریکا از شاه را کاهش دهند، آقایان دکتر بهشتی و 
موسوی اردبیلی هم مذاکره کرده بودند که اسناد آنها 

پخش نشد.
ضمنا باید اسناد با دقت ترجمه می شد. البته من 
نه صلاحیت و نه وقت داشته ام که اصل هر سند را 
با ترجمه اش مقایسه کنم؛ ولی به چند مورد برخورد 
کردم، مثل کاربرد واژه Dear، به معنای عزیز که در 
مکاتبات به زبان انگلیسی عادی و رایج است؛ ولی 
مترجمان می گفتند که این امر نشان دهنده صمیمیت 
با آقای امیرانتظام بوده است. یا آمریکایی ها از ایشان 
درباره تاریخ بازگشت امام به ایران پرسیده بودند و او 

در پاسخ گفته بود
”to the best of my knowledge…“ یعنی «تا آنجا 
که من می دانم ...»؛ ولی در ترجمه آمده بود که «من 
بهترین اطلاعاتم را در اختیار شما قرار می دهم». وقتی 
چنین عباراتی به کار می رود، سوء استفاده می شود. یا 
ادعا می شد که فلان شخص از عوامل آمریکا بوده است؛ 
چون اسم مستعار برای او گذاشته بودند که این مسئله 

هم عادی و متداول است.
فکر می کنید با روی کار آمدن بایدن چه تغییری  �

در سیاست های آمریکا در قبال ایران به وجود بیاید؟
هرمیداس باوند: ما سابقه روابط استعماری 
قدرت های اروپایی، مانند روسیه و انگلستان را داشتیم، 
اما این روابط استعماری را با آمریکا نداشتیم. آمریکا 
از لحاظ سوابق، قدرت شکل گرفته جدیدی بود. بعد 
از جنگ جهانی دوم، آمریکا جزء دو قدرت اول بود، 
اما شوروی به قدرت رسید. در روابط با سیاست های 
خارجی، ایران باید سعی کند روابط متعادل یا روابطی 
حسنه بر اساس منافع و مسائل ملی داشته باشد. رابطه 
نادرست با یک قدرت برای دولت همیشه پیامدها و آثار 
منفی در پی دارد؛ چرا که آن کشور به دلیل تعامل با 
دیگر کشورها، تحریم هایی را به ما وارد می کند. اگر دیگر 
کشورها آن را رعایت نکنند، در روابط با آمریکا با مشکل 

روبه رو می شوند.
از نظر اقتصادی، مالی و روابط بین الملل در شرایط 
مطلوبی قرار نداریم. ایران یکی از کشورهای مهم 
منطقه محسوب می شود. اگر کشورمان را با دیگر 
کشورها مقایسه کنیم، ایران تا حدودی جزء کشورهای 
درخور توجه منطقه است. اولویت هر حکومتی، 
براساس منافع ملی و حیاتی خودشان و وجود اختلاف 

نسبی است و این برایشان اصل است. در هر حال با 
پیروزی بایدن، تحریم ها برداشته می شود و روابط تجاری 
و اقتصادی صورت می گیرد. انتظار این است که فضا 
به صورت نسبی تا حدودی به نفع ایران باشد و وارد 
تعاملات جدید با دولت جدید آمریکا شویم و از وضعیت 
موجود خارج شویم. هر چه رابطه آمریکا و چین تیره تر و 
محدودتر شود، به نفع ایران است. نگاه ایران به سمت 
چین و روسیه است. چینی ها بسیار زیرک هستند و 
معمولا از شرایط استفاده می کنند، ولی در تله نمی افتند. 
رویدادها در آسیا می تواند اثرات نسبی در دولت جدید 
آمریکا داشته باشد. درست است تحریم های آمریکا 
وجود دارد، اما ما هم باید ساختاری داشته باشیم تا 
بتوانیم از فرصت ها استفاده کنیم و دیدگاه  مان باید 
دیدگاهی به   روز باشد. امیدواریم مجموعه تمهیدات 
داخلی در ایران زمینه ساز شود که بتوانیم از فرصت ها، 
بهره برداری بهینه داشته باشیم و خط مشی هایی که 

استفاده می کنیم، به نفع مردم ایران باشد.
محمد جواد مظفر: معمولا می گویند وقایع تاریخی 
را در ظرف زمانی و مکانی خودش بررسی کنید، اما 
برخی از دوستان به خصوص در این سال ها می گویند 
هر کاری را که انجام داده ایم، درست بوده است و 
شمایی که انتقاد می کنید، ظرف زمانی و مکانی را در 
نظر نمی گیرید. در حالی که من مخالف این سخن هستم 
و چندین بار به آن پاسخ داده ام. اگر این چنین باشد، 
نمی توان هیچ واقعه تاریخی را نقد کرد. من می گویم 
برای درک هر واقعه  ظرف زمانی و مکانی آن را ببینید 
تا بهتر شرایط را درک کنید؛ هر چند اقدامات انجام شده 
می تواند انتقاد پذیر باشد. در آن روزها فضا به طورکامل 
انقلابی بود، علاوه بر آن درست است که انقلاب اسلامی 
شد و رهبر انقلاب یک مرجع تقلید بود و عموم ما 
بچه مسلمان های انقلابی بودیم، اما تفکر چپ حاکم 
بود. در طول آن سال ها، بعد از سال ۱۳۴۲، تفکر چپ 

حاکم شده بود.
یک سؤال اساسی که همیشه می پرسم، این 
است که چه کسی گفته ما یا باید با آمریکا دشمنی 
کنیم یا نوکری؟ یعنی ۱۹۰ کشور دیگر نیز این گونه 
هستند؟ نه این طور نیست. ما می توانیم براساس 
منافع ملی خودمان تعامل داشته باشیم. می توانم 
کشورهایی را نشان بدهم که مسئولان آنها را نوکر 
آمریکا می دانند، در حالی که در نظام جدید جهانی 
و تعاملات بین المللی جدید چنین نوکری و اربابی 
وجود ندارد. کشورهایی که به آنها می گویند نوکر، 
گاه قادر به مانورهایی هستند که آمریکا ناگزیر است 
خودش را با آنها تطبیق دهد. یک نگاه هم نگاه 
مهندس بازرگان بود که می گفت انقلاب کرده ایم که 

کشورمان را درست کنیم، چه کاری با دنیا داریم؟
به ژاپنی ها می گویند آمریکا دو بمب اتمی انداخته 
است و در چند ثانیه ۲۰۰ هزار نفر از شما را کشته است، 
ژاپنی می گویند وقتی رئیس جمهور آمریکا در کاخ سفید 
با تلفن پاناسونیک حرف می زند، ما پیروز شده ایم نه 
آنها. این نیز یک نگاه است. ایران در منطقه ویژگی هایی 
دارد که می تواند تبدیل به قدرتی شود که همه به آن 
احترام بگذارند و حق و حقوقش را مراعات کنند. البته 

می توان با سیاست این کار را کرد.
من در انتخابات ترامپ و کلینتون، در گفت وگویی 
مفصل با روزنامه اعتماد، پیش بینی کردم هیلاری 
کلینتون رأی می آورد، اما او در آن انتخابات رأی نیاورد. 
درست است طبق آرا کلینتون برنده شد، ولی بازی 
کارت الکترال که من نمی دانم چقدر دموکراتیک است 
و همچنان در نظام آمریکا حفظ شده، سبب شد دونالد 

ترامپ رأی بیاورد.
دعوای ترامپ و بایدن بر سر برجام این است که 
بایدن می گوید ایران با برجام کنترل می شد، اما شما از 
برجام خارج شدی و ایران غنی سازی را افزایش داد. 
پس دقت کنید او برای ایران دلش نسوخته و نمی گوید 
چرا به ایران ظلم کردی. برخی از مردم فراموش کردند 
و به خاطر مشکلات، دولت روحانی را ملامت می کنند 
و ناسزا می گویند، اما یادمان بیاید در دوره اول دولت 
روحانی همه چیز در آرامش می گذشت. برجام که 
امضا شد، شرکت های بزرگ خارجی برای بستن قرارداد 
در ایران حضور پیدا کردند که به شدت یک شور امید 
ایجاد شد. اگر امکانش بود، باراک اوباما و جان کری 
که دامادش ایرانی است، می خواستند مسائل را با ایران 
ادامه دهند. اگر دولت روحانی کارش در برجام ادامه 
پیدا می کرد و می شد سایر مسائل را با دموکرات ها و 
اوباما حل کرد، دونالد ترامپ نمی توانست به سادگی 
از برجام خارج شود. امروز که دموکرات ها در انتخابات 
پیروز شد ه اند، همان طورکه جو بایدن گفت، ما به برجام 
بر می گردیم، اما باید ایران در مقابل اقداماتی که در 

منطقه انجام می دهد، پاسخ گو باشد.
به طور قطع این مسئله به این سادگی ها هم نیست 
که درهایی به سوی ما باز شود. البته برخی هستند که 

می خواهند این جریانات را بر هم بزنند.
ترامپ گفته بود اگر انتخاب شوم ایران به من زنگ 

می زند، اما بنده مطمئنم ایران چنین کاری نمی کرد.
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